Collatae ab Ill.m a D. Vestra in locum nostrum  istic et praedictum  Patrem' 
P rocuratorem  gratiae et beneficia totam  Religionem, immo Russiam ad debi
tam  erga Ill.m am  Dominationem V estram  obligabunt gratitudinem . Cuius 
nunc devotissime Sacram  Dexteram deosculor.

Bythenii, die 5 Aprilis, Anno 1690.
Ill.mae ac Rev.mae Dominationis Vestrae 

hum illim us Servus et Exorator 
JOSEPHUS PlETKIEWICZ251 

0. D. Basidi M. P rotoarchim andrita, S. Bithen.

97.

Remedia ad meliorem formationem Ordinis Basilianorum.
(Ex Russia), 1692.

APF, Scritt. rif. n. Congressi-, Mose., Polonia e Ruteni, voi. 2, fol. 387.

250 P. Polycarpus Filipovyc, Procurator Generalis in Urbe (1690-1700), Alumnus romanus 
Coli. Graecorum, ingres. die 5.XI.1684, annorum 24, doctor in theologia et philosophia, 
egressus e Collegio 17.VI.1685.

251 Josephus Pietkiewicz, OSBM, Procurator in Urbe (1666-1669) dein Secretarius Or
dinis (1679-1686), et demum Protoarchimandrita ut simplex monachus, post famosam 
litem an. 1683-1686. Electus in Protoarchimandritam 1686 in Capitulo Novogrodecensi, et 
munus suum exercebat usque ad Capitulum Minscense an. 1690, in quo fuit electus 
Consultor Generalis et Superior Byteniensis, ab an. 1698 Zyroviicensis, iterum Byteniensis 
ab an. 1703 et Protoconsultor Ordinis. Obiit 3.IV.1708. Cfr. M. M. Wojnar, OSBM, De 
Protoarchimandrita Basilianorum, Romae 1958, pag. 270-271.

Remedia istorum malorum.
Rd.m us M etropolita suaviter inducendus, u t re linquat Ordinem regendum  

Proto-Archimandritae. Quodsi noluerit, inform anda erit Sedes Apostolica, ne 
deferat dignitatem  M etropolitanam  nisi illi, qui se hoc iu re spoliare voluerit, 
sancteque prom iserit; alioquin Ordo m anebit sine ordine, operariis e t fructu.

Proto-Archimandrita, cum suis PP. Consultoribus videat, in quo a Regula 
S. Patris Basilii sit aberratum , idque corrigere studeat, praesertim , u t Scholas 
habean t in  suo Ordine, dom ique discant. Quod vero corrigere non potest, 
re fera t ad Nuntium  Apostolicum, qui Sedem Sanctam  inform abit. Vestitus non 
sit de serico etiam  Archim andritis advitalitiis, nam  et isti sunt sub voto 
paupertatis .

A rchim andritae advitalitii si tolli non possunt, circum scribantur, e t per
m ittan t, gratum que habeant, si sui Monachi a Proto-Archim andrita visitentur, 
corrigantur, m utentur.

Ne am biant dignitates, voto adstringantur.
In  N ovitiatu diligenter inform entur, u t vivere d iscant iuxta Regulam, et 

non iuxta exempla pravorum . Ideoque Novitiis explicari debet In stitu tum  
Basilianum  diligenter, etc. Quod plurim i, etiam  senes ignorant, etc.

Alios defectus Religiositatis ipsi Basiliani, Deum et vitam  religiosam 
sincere am antes, indicabunt, e t rim edia procurabunt.252

98.

Mala ob quae Ordo Basilianus deficit a perfectione.
(Ex Russia), 1692.

APF, Seritt. rif. n. Congressi-, Mose., Polonia e Ruteni, voi. 2, fol. 387v.

Religio Basiliana.
1. Quia in illa po testas Superiorum  in subditos v idetur esse nulla, eo 

quod Rd.mus M etropolita regat iuxta suum  libitum  Religionem, et prom ovet 
m inus dignos, au t sim pliciter indignos ad  Archimandrias, non vero Ordo, aut 
Proto-Archim andrita, qui larva esse videtur.

2. Quia Rd.mus M etropolita plures Archim andrias tenet cum suis proven
tibus, ad  solum  suum  commodum, suaeque aulae splendorem.

3. Quia Regulae non serventur a S. Basilio praescrip tae in prom ovendis 
ad Superioratum , et Archim andrias, ad quas iuvenes prom oventur recentissi
m e ex sem inariis educti, in  Religione non bene probati, form atique, ideoque 
facile delabentes ad secularism um  in vestitu, victu, fam ulitio, conversatione, 
to tam que Religiositatem  abiicientes bonisque Christi ad luxum abutentes. Inde 
inutiles sunt sum ptus per varia Sem inaria Sum m orum  Pontificum  im pensi in

252 Auctor huius adnotationis proxime stabat Ordini, imo forsan quoddam Membrum 
Ordinis erat, ex. gr. Procurator in Urbe.

illorum  eruditionem  educationem que. Quia eruditi educatique nihil laborant, 
neque volunt laborare circa salutem  proxim orum . Sed dignitates et Praelatu
ras artibus nequam  quaerunt. Similiter non servantur circa paupertatem. 
Quia aliqui Superiores Basiliani dicuntur tan tam  habere pecuniam, quanta 
sufficeret ad novorum  fundationem  M onasteriorum.

4. Quia m ulti sunt Archimandritae, et valde pauci, qui possint Novitios 
iuxta Regulam spiritum que S. Basilii form are.253

99.
Ex Russia, 1691-1710.

Ab hoc anno adnecti possunt Litterae Episcoporum historiam Ucrainae illu
strantes, voi. IV: 1691-1710, pag. 1-320, ubi plurim a p rostan t docum enta insi
gnia Episcoporum  Basilianorum , secundum  diversas Sedes episcopales, p rae
sertim  vero Episcoporum  Peremysliensium, Pinscensium, Chelmensium et 
quaedam  Mukacoviensium et Leopoliensium. D antur etiam  quaedam  epistolae 
M etropolitarum  Kioviensium, in editionibus separatis non notatae.254

100.
(Ex Russia), 1692.

Expetuntur Litterae monitoriales pro Episcopo Pinscensi ratione Archiman- 
driae Vilnensis.

APF, Seritt. rif. n. Congregazioni Generali, a. 1690, voi. 508, fai. 599.

Rogo, u t R. V estra expediat severas M onitoriales a Sac. Congregatione 
contra Dominum Episcopum  Pinscen. M artianum  Bialozor,255 ratione Archi- 
m andriae Vilnensis, quam  toties in m anus Religionis resignavit, ac consensum 
a Sac. Congregatione ad Ill.m um  Nuntium , u t m ihi com m ittat iudicare, et 
exequi, veniendo in locum loci cum Rev.mo Patre Generali, ac Consultoribus; 
quamvis enim  de facto habeam  penes me Ius prim ae instantiae, nihilominus 
expedit u t sim  suffultus au thoritate  etiam  speciali Sacrae Congregationis.256

253 Forsan haec nota provenit a Procuratore in Urbe, Polycarpo Filipovyc (1690-4700).
254 Etiam quartum volumen « Litterarum Episcoporum » adiungi potest « Litteris Ba

silianorum », secundum indicem Sedium episcopalium, quae omnes erant in manu 
monachorum Basilianorum. Cfr. Welykyj A.G., OSBM, Litterae Episcoporum historiam 
Ucrainae illustrantes, voi. IV; 1691-1710.

253 Bilozor Martianus, Episcopus Pinscensis (1666-1696) et simul Archimandrita titularis 
Vilnensis ab an. 1670 usque ad mortem an. 1707, et postea hic titulus disparuit.

256 Nescimus quisnam fuit hic iudex et de quanam causa agebatur, sed, ut videtur, 
agebatur de quodam actu stricte monastico.

101.
Grodno, 12.1.1693.

Cardinali Praefecto de Prop. Fide de non immiscendo se in causam Archi- 
mandriae Suprasliensis declarat Protoarchimandrita Ohurcewicz.

APF, Scritt. rif. n. Congressi'. Mose., Polonia e Ruteni, voi. 2, voi. 408rv-409.

Em inentissim e et Reverendissim e Princeps ac Domine,
Domine, Patrone et P rotector Russiae Colendissime.

In  Causa Suprasliensi, cum sum m o dolore cordis inaudivi, Patrem  Procu
ra to rem  Ordinis nostri in Urbe agere contra Ill.m um  M etropolitanum , cuius 
potius tenere partes debuisset, to t ab Ill.mo cum ulatus gratiis, quem ausum  
per separatas literas coercere duxi.

M onasterium  enim Suprasliense exemptum  est a Iuridictione mea, subie- 
ctum que im m ediate Ill.mo M etropolitano, u ti in separato folio testim onium  
m eum  cum  aliis Ill.m is Episcopis clarius refert. (/. 408v) Nec enim video cui 
magis expediat tenere hanc Abbatiam  quam  Ill.mo M etropolitano, qui et tot 
im pensis pro Sancta Unione exhaustus, totum  se exinanivit, et qui solus hoc 
tem pore bello onusto, eandem  Abbatiam  in integro servare, ac augere cum 
sum m a Gloria Dei illiusque loci em olum ento potest. Q uapropter signata gratia 
SS.mi Domini N ostri, cooperante prom otione Em inentiae Vestrae, Inclyti ac 
Unici Protectoris nostri (/. 409) non deberet im pediri, quam  Monachi illi, 
Regulae ac suae vocationi parere nolentes, im pedire conantur. In terim  Sa
cram  Em inentiae Vestrae, Domini mei clementissimi, purpuram  devotissimo 
colo osculo.

Em inentissim ae ac R.mae Dominationis Vestrae 
hum illim us, devotissimus et obligatissim us Servus 
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Grodnae, in Comitiis Generalibus, die 12 Januarii, 1693.

102.
Grodno, 12.1.1693.

Littera monitoria Protoarchimandritae ad P. Procuratorem in Urbe de non 
immiscendo se causae Suprasliensi cum Metropolita.

APF, Scritt. rif. n. Congressi: Mose., Polonia e Ruteni, voi. 2, fol. 411-412v; 402 (idem).

Copiae litterarum  Reverendissimi Patris Provincialis Ordinis D. Basilii 
M. in Regno Poloniae, scrip tarum  volanti sigillo ad Reverendum Patrem  
Residentem  Rom anum , M onachum eiusdem Ordinis.

257 Ohurcevié Symeon, OSBM, Protoarchimandrita (1690-1698), Alumnus romanus 
Collegii Graeci, quod ingressus est die 21.XI.1677, an. 23 (natus 20.VIII.1654), sacerdos; 
absoluta theologia egressus est e Collegio die 14.VIII.1682, obtenta laurea in philosophia

Ven. et Adm. R.de in Christo Pater, Pater et F rater Colendissime.
Perstrinx it adeo cor m eum  et Religionis totius quod R.V. ingerat se 

negotiis non pertinentibus ad Religionem, imo novas excitare lites in Religio
ne videatur cum Ill.mo M etropolitano, ob prom ovendam  causam  M onasterii 
Suprasliensis, quae nullatenus pertinet ad Religionem, cum sit exemptum a 
Provincia nostra hoc M onasterium, u ti optim e notum  est R.V. In hac enim  
Causa partes potius M etropolitani agere p raestare t V.P. Vestrae, a quo tot 
receptas R. V.scio gratias. Nunc vero serio iniungo Ven. P. Vestrae, quatenus 
Paternum  cor Illr.ssim i D. M etropolitani ob causam  im pertinentem  ad Reli
gionem non laedatur; subsecutura enim dam na in V.P. V estram  refunderen
tur. In terim  maneo.

Ven. et Admodum Rn.dae Paternitatis Vestrae 
Servus et F rater 

Symeon Ohurcevicz

Ordinis D.B.M. P rotoarchim andrita (mp)
Grodnae, 12 Januarii 1693.

(/. 412v) Ven. et Adm. R.ndo in Christo Patri, Patri Policarpo Filipowicz, 
Ordinis D.B.M. Procuratori in Urbe ad SS. Sergium et Bacchum, Patri et 
F ratri Obs.smo. - Romae, ad SS. Sergium et Bacchum.

103.
Roma, 16.1.1693.

De approbatione Constitutionum et de quibusdam punctis earum.

APF, Scritt. rif. n. Congressi: Moscoviti, Polonia e Ruteni, voi. 2, fol. 424rv.

Copia literarum  R.P. Residentis Romani 
ad RR.PP. Consultores Religionis Ordinis D. Basilii.

Satisfaciendo officio meo et votis tam  Venerabilium  P aternitatum  V estra
rum , quam  totius Religionis, feci curam  u t leges ipsius possint authoritate 
Sedis Apostolicae firm ari; porrexi ig itur supplicem  libellum  ad Sanctissimum  
in hoc, qui rem isit istud  negotium  ad S. Congregationem de Prop. Sacra vero 
Congregatio destinavit e gremio sui Congregationem Particularem  aliquot 
Cardinalium , u t hi inspiciant iura nostra et iudicent, quid fieri possit, quid 
non. Quando igitur venit ad  tractandum , nostram  partem  fortissim e D. Car- 
din. Pallavicinus tuebatur,258 u t instabat pro confirm atione, sed D. Card. Ner- 
lius nim is opponebatur, et post longas altercationes in fine conclusum est, scri
bere nom ine DD. Episcoporum , u t talem  pro sua parte  m ittan t Procuratorem , 
qui ab illis invigilet ad  causam  hanc, et ad Religionem in quantum  videretur

et theologia eodem anno sui discessus, « cum optima fama ingenii ». Vita functus est 
anno 1698.

258 Opitius Pallavicini, Nuntius Varsaviensis (1680-1687); cardinalis nominatus 2.IX.1686; 
obiit die 11.11.1700.

illi, u t m itta t aliquem  peritiorem  rerum  suarum . In  hoc itaque haesit hoc 
negotium; difficultas m ota fuit circa haec maxime puncta, prim ario a D. Card. 
Nerlio, qui petat, quare M etropolitanus aut a lter aliquis Episcopus non 
possit esse P rotoarchim andrita. D. Card. B arberinus reprobabat, u ti praeiudi- 
ciosum iuribus Serenissim i Regis, quod Episcopatus non debeant conferri 
aliis, nisi personis Congregationis nostrae, et quod pro  iisdem non debeant 
p raesentari. Sed D. Card. Pallavicinus nimis hoc vituperabat, quod concessi
m us D. M etropolitano exdivisionem certorum  M onasteriorum  et potestatem  
praeficiendi in ipsis Superiores. Aliis displicuit inordinata d istributio  ipsarum  
legum, e t constitutionum , quod in to t partes divisae sint, et iussit m ihi D. 
Card. Pallavicinus, u t procurem  in m eliorem  ordinem  redigere, et u t hoc quod 
in nexu sta tu tum  est, in ter Constitutiones referam . Illa vero puncta super 
quibus dispensatione egemus penitus reicere, e t hoc solum exprim ere, quod 
volumus observare. Modo igitur incum bit consulere VV.PP. Vestris: Primo, si 
debet u lterius prosequi hoc negotium , vel suspendere illud (/. 424v). Nam 
m ihi v idetur, quod consultius fuisset supersedere a toto modo, et differre ad 
feliciora tem pora Religionis, quando Deus au t M etropolitanum  istum  m utabit, 
au t etiam  D. Card. P rotectorem  recipiet, qui m agnus est im pugnator Religio
nis, p ropugnator vero M etropolitani; nam  periculum  est ne velint confirm are 
illud punctum , nimis noxium Religioni, in quo facit sibi M etropolitanus e- 
xem ptionem  m onasteriorum  certorum . Postea, si videbitur insistere ulterius 
huic negotio, opus est, u t VV.PP. Vestrae ex nunc consulant supra haec 
puncta: Prim o, cur M etropolitanus non possit esse P rothoarchim andrita, etsi 
Brevia illa, quae in hac m ateria em anarunt in favorem  Religionis pro  electio
ne simplicis Monachi, cavent universaliter, u t M etropolitanus non sit Pro
thoarchim andrita , sed simplex Monachus, vel etiam  p raescribun tu r pro  parti
culari actu, u ti m ihi ad hanc solutionem  replicavit Card. Pallavicinus. Neces- 
se est et copias istorum  Brevium m ittere, acticatas in aliquo officio, u t fides 
habeatu r ipsis. Secundario, necesse est dem onstrare quam  iniuste sibi prae
tendit po testatem  praeficiendi in  nonnullis M onasteriis A rchim andritas et 
Superiores, et quomodo id est praeiudiciosum  Religioni. E tiam  si antea, ante
quam  sum us redacti in unam  Congregationem, M etropolitani, qua tales, an 
etiam  Superiores in M onasteriis, an  vero ipsi Monachi in te r se eligebunt. E tsi 
antea Rex conferebat Archimandrias, hoc bene examinandum. Etiam  inspicere 
fundationes M onasteriorum , quae proprie sunt fundata in Archimandrias, et 
quae in simplices H egum enatus; in his duobus punctis maxim a difficutas. 
Nec non proponendae rationes, quare non debent esse conservatae Archi- 
m andriae, sed sublatae; ego aliquas dedi, sed illis non acquiescunt. VV.PP. 
dignentur fortiores addivenire. Operae pretium  esset expedire literas a Sere
nissim o Rege instanciales ad S. Congregationem de Prop. Fide et ad Card. 
Protectorem  Regni, etiam  literas a Card. Radzieiowski,259 nam  instantiae istae

259 Michael Radziejowski, Primas Poloniae (1687-1705), cardinalis nominatus 2.IX. 1686; 
obiit 11X1705.

m agnum  m om entum  ad facilitandum  totum  negotium  addere possunt. Signi
fico etiam  VV.PP. Vestris quod expedivi inhibitionem  contra D. M etropolita
num  ratione m onasterii Bitinensis, ut nihil audeat in illo inhiare sine scitu S. 
Congr. et iam  ante duos menses m issa est ad illum. Optime fuisset si VV.PP. 
m itteren t m ihi aliquot chartas subscriptas pro conficiendis literis, u t ad illos 
Cardinales inscriberem , ad quos scirem  in negotio praefato esse necessarium, 
et in terim  hoc ipsum  faciant VV.PP. Vestrae ad 111.mum Secretarium  Propa
gandae, qui nimis zelose sta t pro nobis. In terim  VV. PP.

Romae, 16 Januarii A.D. 1693. Polycarpus F ilipowicz

(fol. 423rv): Copia earundem  litterarum  lingua polonica.

104.
Suprasl, 23.11.1693.

Actus primus nullus electionis P. Cyprianowicz in Archimandritam Supras- 
liensem et rationes invaliditatis.

APF, Scritt. rif. n. Congregazioni Generali, a. 1693, voi. 516, fol. 12rv.

Actus Pr im u s  E lectionis 

In  Nomine Domini. Arnen.
Significamus hoc publico testim onii Instrum ento  nos infraspecificati Pa

tres Venerabilis Capituli S. Laurae Suprasliensis, Ordinis Sancti Basilii Ma
gni in Unione Sancta cum Ecclesia Rom ana existentes. Quod occurrendo 
exterm inio et ru inae huius M onasterii post obitum  dignae mem oriae Rev.mi 
Patris Josaphat Michniewicz, Archimandritae, accesseram us ad electionem Ve
nerabilis Patris Simeonis Ciprianowicz, Religiosi professi Ordinis S. Basilii, 
sed alterius M onasterii, et alterius Provinciae, qui tam en nunquam  fuit in 
possessione huius Sanctae Laurae Suprasliensis,260 et non potu it assequi, pro- 
pterea, quia illius electio ex m ultis rationibus invalida fuit. Primo, quod in 
eius electione Juridici term ini Jurisque solennitates, e t ad electionem necessa
riae conditiones, secundum  ju ra  ab antiquo constituta, non fuerunt servatae. 
E t quia supra specificatus V.P. Ciprianowicz non fuit ex gremio nostri Mona

260 Archimandria Suprasliensis cum Congregatione SS. Trinitatis Vilnensis non 
unita; fundata an. 1510 ab Alexandro Chodkievvicz, dein ab eius filio Joanne-Hieronymo, 
Castellano Vilnensi (obiit an. 1567); familia Chodkiewicz habuit ius collationis Superiorum, 
qui erant Archimandritae, maxima ex parte Metropolitae Kiovienses. In primo actu 
electionis electus fuit Simeon Cyprianovic, post obitum Josaphat Michniewic, Archiman
drita (1680-1692); sed non potuit obtinere benedictionem a Metropolita, quia non habuit 
requisitas qualitates, et praesertim non pertinebat ad Communitatem Suprasliensem; ideo 
ventum est ad actum secundum electionis seu postulationis, et electus fuit in Archiman-' 
dritam Cyprianus Zochowskyj, sed iam hoc anno in octobri obiit, die secunda.